3.9 Os serviços previstos no item 2.1 devem ocorrer com data inicial a contar da publicação do 

Edital e data final até 180 (cento e oitenta) dias após a data do pagamento do auxílio 

4 DA CONCESSÃO DO AUXÍLIO  

4.1 O valor máximo do auxílio referente ao Edital Nº 13/2025 - PROPGP/UFOB será de R$ 

1.800,00 (mil e oitocentos reais), distribuídos conforme item 2 deste Edital. 

4.1.1 O (a) requerente poderá solicitar um valor estimado do auxílio (cota) para os serviços 

dispostos no item 2.1 até o limite de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). 

4.2 O artigo científico submetido à publicação em periódico em coautoria entre docentes da 

UFOB receberá apenas 1 (uma) cota de auxílio financeiro. 

4.3 O pagamento do auxílio será realizado em conta corrente do requerente do auxílio, devendo

[...]

da União para o exercício de 2025, na classificação abaixo: 

Gestão/Unidade: 26447/158717 

Ação: 20GK 

Fonte: 0100 

PTRES: XXXX 

Elemento de Despesa: 3390.20.00 

5.2 As solicitações serão atendidas até o limite máximo de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais), 

sendo cotas de no máximo R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) por auxílio. 

5.3 Caso haja a suplementação dos recursos previstos, poderão ser atendidas solicitações que 

tiverem sido classificadas na submissão, mas excederem o limite orçamentário indicado no 

item anterior. 

5.4 Os recursos previstos neste Edital serão distribuídos por cotas, sendo até 70% (setenta por